Peta je zabluda onih koji kažu da nema čistilišta za duše nakon smrti, to jest, za one koji su umrli u ljubavi, ali imaju nešto što treba očistiti; protiv njih se govori u 1 Kor 3, 12: *Ako netko naziđuje na temelju, to jest, vjere koja djeluje po ljubavi, drva, sijeno, slamu,... pretrpjjet će štetu; ipak, on će se sam spasiti, ali kao kroz oganj.*

I protiv svih ovih zabluda kaže se u Vjerovanju: *Život vječni. Amen.*

Drugi pak koji pripisuju sedam članaka glede vjere u božanstvo, razlikuju ih ovako: da prvi govorí o jedinstvu biti; drugi o osobi Oca; treći o osobi Sina; četvrti o osobi Duha Svetoga; peti o učinku stvaranja; šesti o učinku

onis; sextus de effectu justificationis; septimus de effectu remunerationis, sub quo comprehendunt resurrectionem et vitam aeternam.

Et sic dum praedictorum sex articulorum secundum dividunt in tres, quintum vero et sextum compingunt in unum, fiunt secundum eos septem articuli. Nec refert quantum ad veritatem fidei vel errorum vitationem, qualiter distinguantur.

opravdanja; sedmi o učinku užvraćanja [nagrade i kazne], pod kojim obuhvaćaju uskrsnuće i život vječni.

I tako dok od prije rečenih šest članaka, drugi članak dijele na tri, a peti i šesti sabiru u jedan, prema njima nastaje sedam članaka. Što se tiče istina vjere ili izbjegavanja zablude, nije važno kako se razlikuju.

## **De humanitate Christi**

### **1. De conceptione et nativitate Christi**

Nunc restat considerare articulos qui pertinent ad humanitatem Christi, circa quam sex articulos distinguunt, quorum primus est circa conceptionem et nativitatem Christi, secundum quod dicitur Isaias, et introducitur Matth. 1, 23: *Ecce Virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel.*

## **O Kristovu čovještvu**

### **1. O Kristovu začeću i rođenju**

Sada preostaje razmotriti članke koji se tiču Kristova čovještva, glede kojeg se razlikuje šest članaka; od kojih je prvi glede Kristova začeća i rođenja, prema onome što kaže Izajia i uvodi Mt 1, 23: *Evo, Djevica će začeti i roditi sina i nadjenut će mu se ime Emanuel.*

Et circa hunc multi fuerunt errores, quorum primus fuit dicentium Christum fuisse purum hominem, et quod non semper fuit, sed a Maria sumpsit exordium. Et iste est error Carpocratis, et Cerinthi, et Ebionis, et Pauli Samosateni, et Photini; contra quos dicitur Rom. 9, 5: *Ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula.*

Secundus error est Manichaeorum dicentium, quod Christus non habuit verum corpus, sed phantasticum; contra quod est quod Dominus Luc. ult., reprehendit errorem discipulorum suorum, qui conturbati et perterriti, existimabant se spiritum videre; et Matth. 14, 26: *Videntes eum supra mare ambularem, turbati sunt dicentes: Quia phantasma est. Et prae timore clamaverunt;* quorum opinionem Dominus removit, dicens: *Habete fiduciam. Ego sum: nolite timere.*